193 Aeneas, Latio fatis melioribus urbem
 194 conderet, et magnae strueret primordia Romae
 195 gentis Iuleae superos aditura triumphis.
 196 Ad ripas, Tiberine, tuas nec lustra ferarum
 197 obstiterint, nec saepta rudi magalia culmo
 198 pastorumque manus collectaque Martis asylo
 199 colluvies, Italae scelerum damnata juventae ;
 200 quominus Aeneadum late succumberet armis
 201 terra, cruentatis Macedum concussa sarissis,
 202 cujus Achaemeniis liverent terga flagellis
 203 Medorumque notis, postquam Babylonia Susis
 204 cessit et Assyriae cecinerunt moenia Nini.
 205 Tum demum meritas temeratae solvere pacis
 206 jussa vices, quae prima feras in proelia turmas
 207 eduxit, populosque rudes et nescia belli
 208 pectora, praeteritae nequicquam tempore vitae
 209 libera, ferre jugum. Et Martis terrore coegit
 210 servitiumque pati sic alternata vicissim
 211 gaudia miscentur lacrimis et tristia laetis
 212 ima petunt sublime ; ruunt in Tartara, summo
 213 quae steterant suprema loco gentesque per omnes
 214 arcanis versata modis, hominique negatis
 215 ancipiti levitate fluunt. Velut ultima Tethys
 216 Oceani refluo quae concutit aequora fluxu,
 217 quas Scyllae versat rabies aestuque furenti
 218 sorbet in abruptum rursusque sub astra Charybdis
 219 ejaculatur aquas. Neque enim cognovit ibidem
 220 stare diu quicquid sensus mens concipit haustu
 221 consiliis, Rex magne, tuis, quibus ignea mentes
 222 astra movent, elementa regunt mixtaeque caducum
 223 molis opus, non lege quidem quam dixeris unam
 224 diversa tamen esse neges, cum consona rerum
 225 naturae sint jura ; lyrae ceu fila canorae
 226 concordēs vocum referunt discrimine cantus.
 227 Nam licet ancipitis variante cupidinis aestu
 228 huc olim referamur et huc animoque petamus
 229 diversis diversa modis, ut quisque videtur
 230 velle sibi, penitusque suis accedere votis ;
 231 non tamen immensi fines consultaque regis
 232 evasisse datur : cordis secreta tenentis
 233 arbitriumque animae. Qui quamvis cogere possit
 234 invitos durisque feros urgere lupatis,
 235 allicit interdum tamen, et dulcedine captos
 236 quod voluit, nos velle facit, facilique ministros
 237 imperii trahit arte sui, seu turbine belli
 238 collapsos mores corruptaque saecula turpi
 239 luxuriae risusque feros oblitaque recti
 240 pectora, et insanas scelerum contagine gentes
 241 ad frugem revocare juvat ; seu reddere paci
 242 sparsa cruore virum saturataque caedibus arva
 243 et jam paene suis viduas cultoribus urbes.
 244 Saevaue Barbaricis tela extorquere lacertis,
 245 confectumque malis senii gravioribus orbem
 246 rursus in integrae faciem renovare juventae.
 247 Tristia Tartarei cohibentem monstra profundi
 248 in latebras tenebrasque suas quibus aetheris ignes